РЕШЕНИЕ
Дело №82-АМЗ/06-2012

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 20 августа 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 23 августа  2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа УФАС России от 28.12.2011 № 509, от 20.08.2013 №240 в составе:

Котеева В.В. – зам. руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

заявителя: ИП Винокура Л.И.

Винокура Леонида Иосифовича;

Смирнова Юрия Ивановича  по доверенности от 06.02.2013;
Ответчика: Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики:

Стекольщиковой Надежды Николаевны  по доверенности от 12.07.2013 №9;
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступила жалоба ИП Винокура Л.И. на действия Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики при организации и проведении 29 ноября 2012 года открытого   конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного  заказа, в соответствии с приказом от 29.08.2012 №02-03/21.
После возобновления производства по делу заявитель пояснил, что ввиду принятия нового порядка проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного  заказа  доводы жалобы заявителя учтены при разработке данного порядка и утверждении новой конкурсной документации.
Представитель ответчика на доводы заявителя пояснила, что на текущее время утверждена новая документация о проведении открытого конкурса, отличная от документации утвержденной  приказом от 29.08.2012 №02-03/21. Кроме того, открытый конкурс, объявленный приказом от 29.08.2012 №02-03/21, должен проводиться в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005 №96, который признан утратившим силу.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, урегулированы нормами Закона Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее – Закон об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике).

Согласно части 4 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике договор на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах заключается по результатам конкурса, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В силу части 1 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике организация регулярных перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах, а также участие в организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межрегиональных маршрутах осуществляется уполномоченным органом.

На основании абзаца 14 статьи 7 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике уполномоченный орган организует конкурсы на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах.

Во исполнение названного Закона Кабинет Министров Чувашской Республики принял постановление от 15.04.2005 № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике», которым утвердил, в том числе, Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (далее – Положение).

Пунктом 1 указанного постановления Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики определено организатором-заказчиком пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок.

В соответствии с пунктом 1.3 Положения «О Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики», утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.06.2012 №217 министерство является правопреемником по обязательствам Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики в сфере транспорта и дорожного хозяйства в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 25.05.2012  №49 «О мерах по совершенствованию  государственного управления в Чувашской Республике».
Приказом Минтранса Чувашии от 29.08.2012 №02-03/21  утверждено проведение  открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа  по 30 лотам и конкурсная документация  по проведению открытого конкурса на право обслуживания маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа. Приказами Минтранса Чувашии от 31.08.2012 №02-03/24 и от 02.10.2012 №02-03/33 в приказ от 29.08.2012 №02-03/21   внесены изменения.
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005 № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике» признано утратившим силу в связи с изданием Постановления Кабинета Министров ЧР от 26.12.2012 N 594 "Об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике" (вместе с "Правилами организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике","Положением о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа", "Порядком ведения Единого реестра регулярных автобусных маршрутов Чувашской Республики") с 28.12.2012.
Ввиду того, что на момент рассмотрения дела принят новый порядок  организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, как указывает заявитель, удовлетворяющий заявленным доводам, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов заявителя.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Винокура Л.И. необоснованной.
Председатель Комиссии

В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                                     Г.В. Чагина

                                                                                                                   А.В. Шевченко
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.
PAGE
2